
diário oficial Nº 35.149  55Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

ERRATA
.

PORTARIA Nº 4215/2022-DAF/cgp, Belém, 30/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2022/1191148;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 4061/2022-DAF/CGP de 21/09/2022, publicada 
no DOE nº 35.134 de 29/09/2022, que autorizou o deslocamento do 
servidor Hislan Rodrigues Corrêa, a fim de realizar função de coordenador 
durante o trabalho das equipes das bancas itinerantes de habilitação nos 
referidos municipios.
Onde se lê: período de 28 diarias - R$-6.567,54
Leia-se: período de 28 diarias – R$-6.400,49
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 863137

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4238/2022-DAF/CGP, Belém, em 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1257902;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Edi-
valdo Espindola Segtowick, matrícula nº 3262421/1, no cargo de Auxiliar 
Técnico, lotado na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municí-
pios de; Marabá; Redenção; Santana do Araguaia; Conceição do Araguaia; 
Ourilândia do Norte; São Felix do Xingu; Tucumã, conforme Processo de 
Diárias n° 2022/1253870.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 31/10/2022 a 28/11/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 4239/2022-DAF/CGP, Belém, em 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1262403;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Dalen Monteiro da Cunha Júnior, matrícula nº 57176565/1, no cargo de 
Auxiliar Operacional de Trânsito, lotado na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se à eventuais despesas e aquisição 
de material necessário para as CIRETRAN’s dos municípios de; Salinópolis; 
Abaetetuba Capanema, conforme Processo de Diárias n° 2022/1262369.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/10/2022 a 29/10/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 4230/2022-DAF/CGP, Belém, em 04/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1257618;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sérgio Antonio Lima Barros, matrícula nº 57196682 /1, no cargo de Auxu-
liar Operacional de Trânsito, lotado na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de 
pequeno vulto, emergenciais, e de pronto pagamento que possam vir a 
ocorrer nas atividades desenvolvidas nos municipios Marabá, Redenção, 
Santana do Araguaia, Conceição do Araguaia, Ourilândia do Norte, São 
Félix do Xingú e Tucumã.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-3.000,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 31/10 à 28/11/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 4324/2022-DAF/CGP, Belém, em 11/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1301861;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Cleber Carlos Cardoso Matos, matrícula nº 304387 /1, no cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotado na DAF/CGP/GRMP.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a suprir as necessidades de desco-
lamento para o municipio de Soure.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$- 1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/10/2022 a 18/10/2022 .
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 863128

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4306/2022-DAF/cgp, Belém, 07/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1275069;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MARITUBA – 01/11 a 30/11/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula

LUIS ANTONIO PINHEIRO CARDOSO 57230582 /1

DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA 57200271 /1

ALLAN SOARES MONTEIRO 57200349 /1

FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA 54192712 /2

ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS 57217207 /2

ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA 57209138 /1

INÊS MARIA MILÉO GUERREIRO 8080089  /1

EDMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES 5843219  /2

INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE 57198613 /1

CLODOALDO MEDINA GODINHO JUNIOR 54192741 /3

LUANA ALINE CARDOSO LEITÃO 54192725 /2

KARINA SANT’ANA ALEIXO 57226498 /1

LILIANE FERREIRA PONTES 5945397  /1

JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO 57226691 /1

ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO 57226492 /1

LUIZ VINICIUS MOREIRA DE ABREU 57214957 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 863354
PORTARIA Nº 4284/2022-DAF/cgp, Belém, 06/10/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1294358,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Novo Progresso – 07/11 a 10/11/2022, 
Itaituba – 11/11 a 15/11/2022, Rurópolis – 16/11 a 20/11/2022, Uruará – 
21/11 a 25/11/2022, Medicilândia – 26/11 a 30/11/2022 e Altamira/Belém 
– 01/12 a 06/12/2022, a fim de realizar treinamentos nas CIRETRANs, a 
fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos de 
diárias e suprimento de fundo e salientar a importância da qualidade de 
gastos no setor público.


